

continuação

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA | CNPJ: 04.895.728/0001-80

em vista a necessidade do uso adequado da energia elétrica como medida de segurança e principalmente como forma de redução do consumo desnecessário, trazendo mais benefícios para o consumidor, a CELPA percebeu a importância de realizar ações dentro do ambiente escolar no intuito de preparar as crianças, outros cidadãos, para o uso consciente desse recurso tão fundamental na sociedade contemporânea. Em 2017 o Projeto ABC da Energia cadastrou mais escolas públicas do Pará e continuou levando informações sobre o uso seguro e racional da energia elétrica, promovendo a conscientização ecológica nos alunos, por meio de palestras e concurso de redação, para que os mesmos atuem como agentes multiplicadores na disseminação desses conhecimentos, tanto no âmbito de suas famílias, como na comunidade em que vivem. Mais de 200 instituições de ensino já aderiram ao projeto para beneficiar seus alunos. • **EcoCELPA.** Criado para estimular a sustentabilidade por meio da reciclagem de resíduos, o Programa contribui com o Criado para estimular a sustentabilidade por meio da reciclagem de resíduos, o Programa contribui com o meio ambiente e ainda favorece instituições e usuários com descontos na conta de energia. Desde o início do Programa, o EcoCELPA já tem mais de 52.004 mil clientes cadastrados arrecadando 3.906,03 toneladas de resíduos, que foram revertidos em R\$ R\$ 263.562,35 de bônus para os clientes. • **Comunidade Eficiente.** Dentro do ideal do consumo eficiente, sustentável e racional, o Projeto Comunidade Eficiente atende à população de baixa renda fazendo a troca de geladeiras ineficientes por novos refrigeradores e lâmpadas incandescentes ou fluorescentes por modelos de LED. O resultado é uma considerável economia no consumo de energia elétrica das famílias beneficiadas. Já foram substituídos mais de 30 mil refrigeradores e distribuídas mais de 350 mil lâmpadas de LED. O projeto também tem atuação em mais duas frentes: inclusão e educação. Em relação ao primeiro item, a concessionária firma parcerias com as prefeituras dos municípios para que sejam coletados os dados dos potenciais clientes para fazer parte do Programa Tarifa Social, que dá descontos de até 65% na conta de energia. Em relação ao item educacional, a empresa disponibilizou o Caminhão Mais Educação para atuar de forma itinerante nos bairros da capital paraense, levando noções de economia e segurança com a rede elétrica. Em 2017 foram realizados inúmeros eventos do projeto "Comunidade Eficiente", e listamos alguns dos resultados alcançados: i) 7.800 geladeiras trocadas, ii) 10.778 alunos passaram pelo Caminhão Mais Educação; iii) 858 palestras realizadas; iv) 95.155 lâmpadas trocadas, e; v) 22.390 tarifas sociais cadastradas. • **Energia do Bem.** É cada vez mais importante tomar ciência da necessidade de ações sociais em todas as esferas. Com base nesse pensamento, a CELPA possui uma de suas equipes de melhor desempenho. Estamos falando do programa de voluntariado da empresa, o Energia do Bem. Por meio do Programa, os colaboradores participam de atividades voluntárias em comunidades e instituições com fins beneficentes. Só para tomar nota do sucesso do Energia do Bem, é dado destaque aos números: no ano passado foram cerca de 45 ações, e mais de 40 instituições beneficentes alcançadas pelo projeto. Atualmente, a empresa tem mais de 430 colaboradores envolvidos em ações por todas as regionais de atuação da CELPA. **09. Desempenho econômico-financeiro. 9.1 Receita líquida.** Em 2017, a Receita Líquida atingiu R\$ 5.151 milhões (R\$4.286 milhões, desconsiderando a Receita de Construção), aumento de 12,6% em relação ao ano de 2016, influenciado principalmente: a) Reajuste anual tarifário em agosto de 2017, onde as tarifas de aplicação da CELPA ficaram em média reajustadas em 7,19%, correspondendo ao efeito tarifário médio a ser percebido pelos consumidores/usuários/agentes supridos da distribuidora; **9.2 Custos e despesas operacionais.** No ano de 2017, o total de custos e despesas gerenciáveis e não gerenciáveis, excluindo depreciação, amortização e os gastos com sistema isolado, foi de R\$ 4.111 milhões, o que representa 79,8% da receita líquida que atingiu R\$ 5.151 (R\$4.286 milhões, desconsiderando Receita de Construção), 0,1 p.p inferior em relação ao percentual apurado em 2016. **9.3 Custos e despesas operacionais gerenciáveis.** As despesas gerenciáveis (despesas com Pessoal, Material, Serviços de Terceiros e Outros – PMSO, excluindo a PDD (Provisão para Devedores Duvidosos) e as provisões para contingências), da Companhia em 2016, alcançaram o valor de R\$520 milhões, que representa um aumento de 23,3% se comparado com o ano de 2016. Já a PDD e as perdas representam 3,3% da receita bruta (desconsiderando os custos de construção), no ano de 2017, atingindo o valor de R\$216 milhões evidenciando um aumento de 0,2% em relação ao ano de 2016. **9.4 Custos e despesas operacionais não gerenciáveis.** Seguindo a mesma análise o total das despesas não gerenciáveis em 2017 aumentou em 13,3% do valor apurado em 2016, atingindo R\$2.459 milhões. **9.5 EBITDA.** O EBITDA societário da companhia passou de R\$ 828 milhões em 2016 para R\$ 973 milhões em 2017, um crescimento de 17,5%. **9.6 Resultado financeiro.** O resultado financeiro passou de R\$ 178,8 milhões negativos em 2016 para resultado de R\$207,3 milhões negativos em 2017, representando um crescimento de 15,9%. **9.7 Imposto de renda e contribuição social.** Na CELPA, a apuração do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social sobre Lucro Líquido (CSLL) a pagar é influenciada positivamente pelos seguintes itens: (i) incentivo fiscal de redução de 75% do Imposto de Renda decorrente do benefício de modernização total, obtido junto à SUDAM, válido até 2022; (ii) incentivo fiscal que permite a depreciação acelerada dos investimentos

na ampliação e modernização da rede de distribuição, sendo estes integralmente considerados como despesa dedutível para fins de apuração do Imposto de Renda de forma imediata (válido até 2018); e (iii) compensação de prejuízos acumulados. Cabe ressaltar que, com exceção do item (iii), todos os itens citados acima são aplicáveis apenas ao IRPJ. Em 2017, a despesa de IRPJ e CSLL foram de R\$ 91 milhões e, considerando a utilização de ativos fiscais diferidos e a utilização de créditos fiscais, tivemos uma saída de caixa para o pagamento dos referidos impostos de R\$ 28 milhões. Em dezembro de 2017, a Companhia constituiu o Ativo Fiscal Diferido sobre Prejuízo Fiscal e Base Negativa de CSLL, em atendimento ao CPC 32 e Instrução CVM 371 de 27 de junho de 2002, artigo 2º inciso II e artigo 4º, nos montantes de R\$ 111 milhões e 58 milhões respectivamente. **9.8 Lucro líquido.** A Companhia obteve um lucro líquido no exercício de 2017 de R\$ 614 milhões, 74,5% maior que o lucro de R\$352 milhões alcançado no ano de 2016. **9.9 Sistemas Isolados.** Os sistemas isolados são regiões ou cidades que não estão conectadas ao SIN (Sistema Interligado Nacional) e, portanto, há usinas de geração térmica exclusivamente dedicadas ao abastecimento dessas regiões. Na comparação da evolução deste custo, cabe destacar que houve aumento da subvenção CCC devido a: (i) redução no fator de corte sobre a subvenção, considerando o Despacho 607 de mar/17; (ii) aumento do ACR médio de R\$ 295,1 para R\$ 204,8 conforme Despacho 2.796 de out/16, e; (iii) as interligações ao SIN, que também evitaram aumento dos custos com Matéria Prima.

10. Investimentos

Investimentos (R\$ Milhões)	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Manutenção da Rede	26	64	85	90	80	87
Expansão da Rede	327	237	529	327	373	498
Equipamentos e Sistemas	3	13	59	48	29	41
Outros	42	25	-8	32	19	18
Próprio	398	339	665	497	501	644
Interligação de Sistemas Isolados	36	23	34	-15	78	78
Programa Luz Para Todos	45	59	220	219	231	144
Total	479	421	919	701	810	866

10.1 Investimentos próprios. Os investimentos da CELPA, excluindo os investimentos diretos relacionados ao PLPT, totalizaram R\$ 644 milhões no ano de 2017, representa um aumento de 28,5% em relação ao ano de 2016. Esses investimentos são focados principalmente na expansão de capacidade e cobertura da rede de distribuição da Companhia, assim como na contínua melhoria da qualidade da energia fornecida, tendo em vista o potencial de crescimento de demanda no Estado do Pará. **10.2 Investimentos no Programa luz para Todos -PLPT.** Ao final de 2017, foi alcançada a marca de 417 mil clientes ligados à rede de distribuição de energia elétrica da CELPA através do PLPT, gerando um benefício direto a praticamente 2,0 milhões de habitantes no Estado do Pará. O PLPT já está presente em 143 Municípios Paraenses, contribuindo para o desenvolvimento de áreas isoladas dos aglomerados urbanos e para a geração de renda nestas localidades.

Relacionamento com auditores externos

Em atendimento à instrução CVM 381/03, informamos que a KPMG Auditores Independentes prestou somente serviços de auditoria durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017. Em atendimento ao artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução CVM nº 480/09, os Diretores da Companhia Srs. Raimundo Nonato Alencar de Castro, Diretor-Presidente; Eduardo Haiama, Diretor Financeiro e de Relações com Investidores; Marcos Antônio de Souza Almeida, Diretor; Carla Ferreira Medrado, Diretora; Chrysthyan Gonçalves de Almeida, Diretor; Humberto Soares Filho, Diretor; Leonardo Lucas Tavares de Lima, Diretor; Tinn Freire Amado, Diretor; e Mauro Chaves de Almeida, Diretor, declaram que (i) revisaram, discutiram e concordam com as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017; e (ii) revisaram, discutiram e concordam, sem quaisquer ressalvas, com as opiniões expressas no Relatório emitido em 08 de março de 2018 pela KPMG Auditores Independentes, auditores independentes da Companhia, com relação às Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017.

continua